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W Y K Ł A D

P O S T Ę P K U
DWORU

IMPER ATORS KIEGO ROSSYISKIEGO.

fadomo leli zdawna, iako Dwór Roflyifki łożył ba
ranie , na zafpokoienie wnętrzne Pollki, i ubefple
czenie oney ftatecznego, a według praw uftanowio* 
nego rządu. Krom pobudek ludzkości i dobrego ią- 
fiedztwa, iako pierwfzym fpręiyn takowey czynno
ści, miał on zawfze przed oczyma, rzecz względem 

fiebie nie lekkiey wagi: to ieft zakończenie przyiaciełkie wielkiey li
czby fpraw, iuź otwartych, iuż z dawnych lat zawiefzonych miedzy 
obiema Narodami, kto'rych decyzyi nie mógł tlę fpodziewad, chyba w  
porządney i fpokoyney Rzeczypofpolitey. Po śmierci Augufta Ul. przy
łączył fię on, wefpół z Królem Imcią Prnikim, do naybacznieyfzych, i 
naylepiey życzących Oyczyźnie patryotów. dopomagsiąc według ich 
żądzy, do wolnego obrania Króla Piafta. Potrzebny by.I ten ew ent, 
dla przywrócenia dawnego luftru wolności, dla umocnienia prawa o - 
bierzczegó Kro'iów, dla znifzczenia influencyi obcey. wkorzenioney 
w  Narodzie, kto'ra w  nim była źrzodłem wieczyftym zamiefzków i 
niezgody. \ . • •

Do tego, fam tylko rząd republikańlki i narodowy mo'gł (kute- 
cznie opatrzyd potrzeby wnętrzne, czud na uifzczenie obowiązków1 
zewnętrznych, utrzymad przez policyą i fprawiedliwosd dokładną, na 
granicach zgodg i przyiaźń z fą*fudami. Po Utrzymanym pierwfzym
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punkcie, to ieft wolnym obraniu Króla Piafta, zoftawał drugi, który ie- 
fzcze ftal na wftręcie ziednoczeniu duchów, i dofkonałey wolności *r 
deliberacyach. Część obywatelów, członków niegdyś Rzeczypofpoli- 
tey, widziała fię być wyłączoną od wfzyftkich urzędów, niefprawie- 
dliwym gwałtem,, ięcząc na fwe ze ftanu obywatelfkiego wyzucie , 
mimo dowodność praw Twoich .. mimo nieuftanne proteftacye, awfpar- 
cia Potencyi, ftau iey gwarantuiacych*

Dwór Imperatoriki Roflyifló, nie przeftaiąc czynić w  tey mierze 
iako nayufilnieyfze reprezentacye Rzeczypofpolitey, odnowił na ów  
czas fwoie nalegania; a nakoniec po uczynionych wfzelkiego rodzaiu 
tentatywach i ufiłówaniach, przyznanych od całego Narodu, otrzymał 
pofpołu z  drugiemr Potencyami, ietereflowanemi do teyże fprawy, że 
Rzeczpofpolita prawnie na Seym zgromadzona r uczyniła fprawiedli- 
wość rzeczonym ziomkom, wracaiąc onych, przynaymniey po więk- 
fzey części, do praw fwoich..

Sprzyiato wfzyftko dobroczynnym zamyflom Roflyi Upafrowa- 
ła iuż w  peripektywie ów  moment, w którym, po ubefpieczonym zu
pełnie pokoiu w  Polfżcze ,  fąfiedzka ta Rzeczpofpolita miała z  nią 
wniść w  negocyacyą przyiacieUką i fpokoyną, i uczynić iey fprawie- 
dliw sść we wfzyftkich punktach, które do ułożenia zoftawały. Dla 
lepfzego ugruntowania ftanu te g o , do którego iuz rzeczy przyfzły, 
oraz pomnożenia w ifkfzey nfności w  Narodzie Polfkim, Dwór Roflyi- 
Iki obowiązał fię Traktatem uroczyftym, gwarantować tak Konftytu- 
cye Seymowe R. 1768. iako poffeflye Rzeczy pofpolitey.

Wfzakże tak pożądany widok wkrótce z  oczu zniknął. Część 
burzliwych duchów, miedzy pierwfzemi głowami w  kraiu, formuie fa» 
kcye, deklaruiąc fię głośno przeciwko rozporządzeniom, które zdrowy 
rozum i fprawiedliwośc dyktowała. Pod naynieprźyftoynieyfzemi i 
naynikczemnieyfzemi pozorami, podnofzą fię one przeciwko władzy 
prawney, i całe króleftwo woftatnie podaią zamiefzanie. Ważą fię 
zuchwale rzucad na Dwór Roffyfki, lżą go przez krwawe manifefty; 
wfzczynaią przeciwko niemu oczywiftą woynę, attakuiąc zbroyną rę
ką iego w oyfka, które fię znaydowały na ów czas w  Polfżcze, iako 
auxyliarne,i wezwane od władzy prawney. W króceich złośd wypa
da za famę granice; zwodzą Portę Ottomańfką, wciągając onę, iedyną 
pobudką protekcyi fwych fpifków, do wypowiedzenia woyny RofTyi, 
Nadto deklarują Tron Polfki wakuiącym, tym końcem, aby ściągnęli 
Cudzoziemca do fwey O yczyźny, i pomnożyli w  niey zamiefzki; a 
wprawuiąc w  licznieyfze zawikłania Roflyą, uczynili potrzebną nader
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dywerfyą nieprzyjacielowi, którego przeciwko niey pobudzili. Ambi- 
cya z chciwością ukryte mafzharą reiigii i praw obrony, rozbiegają 
fię i nifzczą to obfzerne Kroleftwo,. nie upatrzywfzy innego krefu takiey 
wściekłości, iak tylko zupełną włafney O yczyzny ruinę, Woienne 
fiły , które Dwdr Roffyilki tam- utrzymuie z wielkim, kofztem przez 
cztery łata;, fzwanki'rozmaite, na które kłótnikow owych mocą oręża 
narażono; pewność niezawodna, że na pierwfze nafzych weyrzenie, 
zaraz ow e pierzchaią kupy; zwycięftwa znakomite, umykaiące od nich 
coraz daley protekcyą, w  którey, ze wzgardą reiigii, i intereffów oy- 
czyftych nadzieię fwą założyli;nic zgoła nie może cofnąć od obłędu i 
fzaleńłtwa- Sami oci haKaniec nie maią więcey innego celu i inney o- 
tuchy, iako fię zagrześć w  gruzach królieftwa, byleby tylko one z nie
mi pofpołu zginęło- Takie fą fzaleńftwa zwiedzionego gminu, pod rzą
dem Szefów, iedney narodu części: gdy tym czafem druga, zamiafi: ło 
żenia fzczerey pracy, nazafpokoienie zamiefzków, karmi fię w duchu 
Ikrytąnadzieią, wygurować nad.równych fobie naruinach kraiu, przez 
dyfiymulacyą i  oboiętność w czynnościach publicznych.

W  takowym razie dopiero widząc fię Dwdr Roflyiłki, ftracił 
cierpliwośći nadzieję, aby mógł kiedy otrzymać Iprawiedliwość od 
Polakow; przez śrzodki fpokoyności i przyiaźni-

W  poś-rzodkunayznakomitfzych awantażów otrzymanych z w oy 
ny Tureckiey,.oraz po zadaniu’ naydotkliwfzych ciofów, mocą fwey 
broni rozmaitym kupom mniemanych konfederatów,, użył iefzcze 
Dwór Roflyilki naywielkomyślnieyfzych krokow, dla przełamania u- 
poru tych oftatnich. Każe zatym publikawać deklaracyą, gdzie ulega
jąc flabości gminney, przedfiębierze znifzczyć naylkrytfze złości fprę- 
żyny; tłomaczy fwoie intencye, których rzetelność nie powinna być 
nigdy podeyrzana;; ofiaruie umiarkowania,, modyfikacye; pozwala na
w et na rzeczy nayfprawiedliwfze: tak fobie poftępuie oftrożnie, prze
ciwko naymnieyfzemu podeyrzeniu,ktdrebjrmumogło przypifać nie- 
fzczęśliwości kraiu: tak życzy fobie- one z leczyć. Ludziom, ktdrzy 
zamiefzanie i znifzczenie Oyczyźnie fwey przynofzą, ofobom partyku
larnym, które bez innego prawa, prócz wściekłey zuchwałości, w a
żyli fię z  nim woynę toczyć, ofiaruie zawiefzenie broni, dla pracowa
nia około ziednoczenia i zgody umyfłów. Nigdy zaifle godność paó- 
ftwa. nie mogła fię z  więkfzą wfpaniałością nakłonić na krzyk ludz
kości i litości; lecz na niefzczęście nie dano iey ucha.

Po zażytych bezfkutecznie wfzyftkich fpofobach, które za przy
łożeniem fię w oli narodu, mogły mu przywrócić pokoy, a co za tym
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idzie, póftaraĆ fię dla Roffyi o uczynienie ley wmney fprawiedliwośći, 
nie zoftało iey nic, iak tylko udać fię do śrzodków, nienaleźących iuż 
do teyźe narodu woli; i to ieft, co fię na potym ftać mufiało iedynym 
prawidłem iey dalfzych czynności. Byłaby rzecz zgoła nieprzyftoyna 
utrzymywać daley faworem Rzeczypofpolitey ważność gwarancyi, 
wzgardzoney, i odrzuconey ofobifteini głofami Narodu więkfzey czę
ści, którey refzta applaudowała, albo ią przynaymniey zafilała milcze
niem. W  Anarchii, kędy niepofłufzeńftwo nifzczy rząd regularny, i 
pfuie w ie lk ie  prawo cywilne, prawo takie publiczne, równie zawlze 
gwałcone, znayduie fię w rzeczy famey w  teyźe inexyftencyi.

A zatym Dwór Imperyalny Roflyilki, czuiąfię być obligowanym, 
przez famego fiebie poftarać fię o fpofoby , do powściągu wściekłości 
niezgod Pollkicb, do zabieienia upadku narodu, i do ubefpieczenia fa- 
tysfakcyi prawom fwym fprawiedliwym naleźącey, wizedł w  związek 
w  tey mierze zCefarzową Ieymeią Królową, i Królem Imcią Prufkim: 
które wlzyftkie trzy Dwory przyftały na głos interefu i befpieczeń- 
ftwa kraiów fwoicłi, w  podobney fytuacyi fąfiedzkiego Narodu.

Tym  końc m obwieściły pomienione Dwory Narodowi Polfkie- 
imi, zechcą fpolnie pracować względem przywrócenia i ubefpiecze
nia porządku i fpokoynóści w Polfzcze, tudzież utrzymania Konftytu- 
c y ii  wolności narodowych, oraz utw erdzenia exvftencyi narodu poli- 
tyczney zew nętrzney, i uwiecznienia oney żądanego, przez wzgląd 
na interes tak Milki iego z fobą fąfiedztwa.

A razem lego Imperatodka Mość wfzyftkich Ruli, czyniąc zado- 
fyć obowiązkom tronu i ludu fwego; oraz nie mogąc, bez ubliżenia 
ich prawom nieoczywiftym, czekać daley fprawiedliwości od Polaków, 
czyni fama fobie fat-yslakcyą biorąc w włafność i wpoffeiTyą aktualną 
ziemie i krainę niźey tu wzmiankowane, iakie fą: Refzłę Infiant Pol~ 

Jkich, część Województwa Potockiego, lezącego z  tey flror.y D żum y, o- 
raz Województwo Witebfkie: tak dalece, że rzeka Dź.wina będzie uaturał'
ną granicą miedzy dwoma Narodami, aż do granicy prawie partykutar- 
ney Województwa Potockiego z  Witeb/kinu idąc zaś za tą granicą aż. do 
punktu, kędy granice trzech Woiewództw, Potockiego, Witebfkiego i Mik- 
/kiego ztykaią Jię: od którego punktu granica foydzie wzdłuż Unią proflą, 
aż do ż.rzodet prawie rzeki Drnyca, około mieyfca nazwanego Ord w a : 
ztamtąd zaś idąc za biegiem teyźe rzeki, aż do iey uyścia w Dmeper: 
tak dalece że cafe Woiewodztwo Mścijławjkie z  obu firon Dniepra, i dwa 
brzegi Województwa M  ńjktego wyżey i tiiżey Województwa Mścijław- 
(hiego, z  tey Jłr.ony nawey granicy i Dniepra, należeć będą do Imperium
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Rojfyi/krego: a z  as od ny/cia Druyca, Dniepr bedzre granicą miedzy dwo
ma Narodami, zachowuiąc z  tym wfzyf.kim mi-ajlu Knowowi iego zie
mi granice, które małą-teraz Z drugiey f.rony teyze rzeki.

Biorąc w  aktualną po/Teffyą te kraie Dwór Koffyifki, zrzeka fię- 
wTzelkiey reftytucyi kraiów, uzurpowanych od RzcezypoTpolitey i ie y  
poddanych w  Twoim Imperium, iako tez wTzelkich nadgród, za uczy
nione poddanym Twoim, przez iey poddanych Tzkody; także potomftwa, 
zbiegów Pańftwa Twego, urodzonych i zamic-Tzkanyeh w PolTzcze. To* 
wTzyftko w yłoży fig w  Tzczeguinych Artykułach, z dowodami iako- 
BayiaśaieyTzemi, oraz pokaże fię iawnie, że ktaie zabrane przez RoT- 
fyą, i do Pań (iw iey przyłączone, Tą nader pomiernym wyrównaniem 
wartości: prsteuTyi. Wrefzcie takie to Tą kraie, iż mogą byż RofiVi u- 
ftąpione, z małym dla Polfki ufzczerbkiem, ponieważ oba narody 
odnioTą Tpdlny pożytek, z czyścieyfcey i mniey Tprzeczkom podle
głby granicy: tak dalece, że RzeczpoTpolita, traktuiąc przez Tpekoyną 
negocyacyą , względem nieuchronney nadgrody, należącey od fiebie 
Roflyi, nie mogłaby Tama innego podaż śrzodka, ani mniey uftąpić,zwa
ży  wTzy prawa tey Potencyi, tak wielkie i tak oczyw ifte.

7

DEDUKCYA PRAW.

Q D  Roku 1523, wTzyftkie traktaty i u (ławy graniczne, zawarte uro
czyście miedzy Pańftwem RofiTyifkhn a Polfką , uftanowiły i deter

minowały granice obu tych Karodów, od uyścia Dźwiny aż do mia- 
fteczka Stoika, leżącego nad Dnieprem , pięż mil niżey .Kijowa. Bez 
względu na to zamierzenie granic, zabierała Polfka raz po raz,-według 
tego, iako iey było wygodniey, znaczne dzierżawy Pańftwa Roflyi- 
fkiego ; i od TześciudzieTiąt lat z  górą,, trzyma i wyprawia, z  pożyt
kiem poddanych Twoich, a pokrzywdzeniem ludzi Roflyilkich więcey 
niżeli *300 werTzt kwadratowych, żyżney i obfitey ziemi: co wTzy- 
ftko left dowiedziono; przez plany i mappy dokładne, każdego z 
mieyTc, nieTpawiedliwie zabranych; oraz pokazano iaśnie, przez cdwor 
łania fig publiczne Dworu Roflyifkiego; tudzież przez wielką moc 
fkarg partykularnych iego poddanych, ukrzywdzonych przez te uzur- 
pacye.

MimowTzyftkie zabiegi Dworu Rofiyifkiego, względem otrzy
mania Tatysfakcyi, w  tak widocznych pretenTyach, nigdy on nie mógł 
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*8
-otrzymał? fkutkn: -ponieważ ifitetes prywatnych ofob, które -w tym 
zoaydowały znaczne powiękTzenie Twych maiątków, górował zawTze 
w  rezolucyach publicznych _nadTprawiedliwością, i zachowaniem tra« 
ktatoV, a względami, które dobre Tąfiedztwo przepifuie. Przydad ta 
należy: że ponieważ mieTprawiedliwość nie -zna innego prawidła , iak 
tylko, aby utrzymała, co fobie przyw łafzczyła, przeto każdy właści
ciel, fiedząey w  zabranych od Roffyi ziemiach, dopuTzczał fię tam 
Wielkich bezprawiow, przyzwoitych takowym uzurpacyom; trzymał 
zawfzeludzi zbroynych; nie przefiawał naiazdami mordować poffeffyi 
fąfiedzkich, rozumiejąc, iż nie może ubefpieczyć Twoich, chyba fze- 
roko riioTąc TpuftoTzenie, ktoreby mu za graniczny Iłużyło przedział.

Informacye autentyczne o (łanie tych granic, zeznania licznych 
świadków oczywiftych, ieTzcze żyiących, wyftawiłyby na widok, okro
pny obraz oieTzczfśliwości. które poddani 'Roflyilcy wycierpieli, i do
tąd ieTzcze ponoTzą. Rozważaiąc zatym dochody tak Tożległego kra
in, łącząc rozmaite, przezwTzelkie niegodziwe Tpofoby,pokrzywdze
nia, które uTurpacya poczyniła, nakoniecprowizyą w ięceyn iż Tześd- 
dziefiątoletnią, łacno poznać można, źe ogulna wartość fzkody, *0 
którą fię Dwór Roflyifki naprzód od woły w a, 'ieft niezmierna; z tym 
wTzyftkim, we wTzyftkiey Twoiey wadze, nie ieft ieTzcze ze wTzyft- 
kięl} naywifkTza.

.Artykułem VII, Traktatu pokóiu wiecznego,-zawartego w Mo- 
Jkwle 1686, pozwoliła Rofiya na zoftawienie graniczney barryery, zie
mię iedną ze ftaroźytnych Twych pofleflyi, na którey lezą miafta Rzy- 
fzcw, Trechtamirów, Kanew, Mofzny, Sokohna, Czarhajfy ,Bobrowica, Bu- 
fzyn, PToronków, Krylowi Czygirm. Takowe pozwolenie, ponieważ 
miało za cel zamierzony, rychleyfze zakończenie woyny krwawey, i 
ubefpieczenie lekarftwem tak gwałtownym, iakim ieft zniTzczenie kra
jów, Tpokoynośd Tąfiedztwa, miedzy -dwoma -rywalnemi, i świeżo poie- 
dnanemi narodami; wynika ztąd kcmecznakonfekwencya, żekażdenad- 
werężenie takowey dcftynacyi, ze Iłrony poddanychRzeczypołpolitey 
P-oKkiey, wTzyftko ipfo-fa&o dó kraiów tych oczy wille, i nigdy nieuftą- 
pione prawo Roflyi; i że doPol(ki, ieko me dofyć czyriiąrey Traktatom, 
należy odpowiadać za wfzyftkie Tzkody, które wniedc.ftatku barriery, 
Rofiya ze ftrony Twoiey poniofla, Uważać tu ieTzcze trzeba, że ta fty- 
pulacya Barriery była-rtylko ewentualna; i do czafu, ponieważ wyra
źnie ieft położono, iż to tak tylko zoftanie do czafu,.póki w tym infza 
przyiacielfka nie najląpi umowa. Chodziło zatym, ażeby dać obu Naro
dom czas do złożenia dawnych nienawiści; a  dla uprzątnienia blifkich
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*>Ya7y l  do (porów miedzy poddanetni; i co ztąd idzie, zerwania przy
jaźni miedzy oba narodami, fakryftko wała Roffya na czas poffeflyą kra
in, który fif rozciąga od miafteczka Stoika, aż do rzeki Tejminy, a i- 
dzie w fzerz od prawego brzegu Dniepra, na pifćdzrefiąt werit podłuż 
granic Polfkich, Nie mafz tu zgoła znaku eeflyi ze (trony Rcflyi; ieft to 
tyiko zakład, dany od niey na ugruntowanie pokoiu, który do niey po • 
winien powrócić za uifzczonym lkutkiem. Ten ieft iedyny rozumny 
w ykład ., który da<5 można ftypulacyi: póki w tym nie najląpi inakfza 
frzyiaciet/ha, umowa. Nie należy zgoła, aby Roffya miała ztąd ponofić 
fzkodę, iż zamiefzanie wnętrzne interefów Pallkich, nie dopuściło n i
gdy umówić fię z nią oftatecznie w  tey mierze, mimo wfzelkie ufilRo
ści w  tey materyi ze ftrony Roffyi uczynione. Lecz có ż fię ftało? Po 
lacy, którzy pod rządem aryftokTatycznym. nie idą tak iednoftaynie, ea 
pierwfzą rządu politycznego fpręźyną, iako fię dzieie w  ftanie iWonafl - 
chicznym, nie długo fię waźyR w przy włafzczeniu tey krainy, którą fo - 
1łie tak przydatną być rozumieli; i  znayduiąc iuż w  niey awantasi 
wfzyftkich dawnych liedlilk Rćffyilkich, niedługo zwlekali uformo
wać z niey powiatJeden z nayźyżnieyfzych i nayludnieyfzych w  PoŁ- 
fzcze. A co ieft z naywiękfzym pokrzywdzeniem i fzkodą Roffyi, iźPo- 
lacy  zaludnili ten kray wybranym po więkfzey części poddańftwem z  
m aley Roffyi: ludem przez wfzyftkie drogi zwodnicze przydągnionym; 
lub kiedy te nie były iefzcze doftateczne, napadali na liraie Roffyilkie , 
i gwałtem w  nich poddanych zabierali.

Mówiono nie dawno, że w rządzie ary Sokratycznym, partyku
larny człowiek, nie idzie tak, iako w Monarchi, za impreffyą polityczną 
narodową: z tego powodn, dany ieft, przynaymniey na pozór preteiar 
do zarzutu, że w takowym razie naród nie powinien odpowiadać zd 
poftępki prywatnych, o których mógł niewiedzieć ; i że nie u niego 
dopominać fię należy o fzkody, przez ludzi partylarnych poczynione . 
Lecz ten zarzut wnet zniknie, ikoro tylko weyrzym wftan pewny tego 
powiatu. Znayduie fię teraz aktualnie w  iego obrębie znaczna liczba 
poffefforów, z  pierwfzyćh familii Pollkieh, to ieft tych famych familii, 
które wchodzą do rządu kraiowego. Zawiera on w  fobie iedenaście 
miaft, które fię rządzą temiż prawami, co i refata Polfkn masą te mia- 
fta fwe trybunały, których fędziowie fą inftallowani tymże famym, oo 

' i w  drugich, obrządkiem: widzieć w nim wiele ftaroftw, i innych dóbr 
fzafunkowych królewlkich, które Król wakuiące zawfze rozdawał. 
Przeto taż fama zwierzchność, którey wiadomo, iaki być powinien ftan 
kraiu tego z  obowiązków traktatowych, i który należało iey w  nim

B zacho*
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IO
zachoWać, równie wiedzieć muli, iakim fię Pał przez uzurpacyą: i w  
rzeczy famey zbiera z  niego pożytki, równie iako zrefzty  fwoichpof- 
feflyi.

Naftępuiąca uwaga pokaże iefzcze dowodniey ze  nie tylko 
zwierzchności kraiowa wiedziała o tey uzurpacyi, ale fię nadto ona fta- 
ła za iey wiadomością i powagą, bądź taiemną bądź publiczną. U żyli 
Polacy do wykonania oney, właśnie tego momentu, kiedy Roffya znay- 
dowałąfię- w  naywiękfzych. zawikłaniach politycznych , to ieft w Roku 
1711, podczas woyny zeS zw ecyą  i Turkami:: kalkulacya czafu i oko
liczności tak zręczna, wydaie rękę, która ią zrobiła. Wfzakże Roflya 
dofyć mana fwoicb prawach,i kiedy fię odwoływa do kraiu tak fprawie- 
dliwym fobie przynależącego- tytułem, powinna tylko patrzeć famey 
Rzeczypofpolitey, do którey należy uczynić' z relłytucyą kraiu, około 
8oco werff kwadratowych zawieraiącego nadgrodę doftateczną fzkod 
z  ubl żonych intrat, których poddani Rzeczypofpolitey, i fama Rzecz- 
pofpolita przez fześćdziefiąt lat i dałey używ ała. Ewałuacya tey refty- 
tucyi tak iawney* uroiłaby, podług naymiernieyfzey taxy, w  niezmier
ną fummęv

Namieniono w yże y , że Polacy dla zaiudnienia kraiu , wziętego 
od Roflyi przez uzurpacyą. zciągnęli tam rozmaitemi fpofobami, zna
czną liczbę iey poddanych: a to fię ftać- nie mogło, iak przez oczy willą 
kontrawencyą traktatowi wieczyftego pokoiu. W fzakże nie z tey to 
tylko iedyniemiary, użyli oni różnych fortelów ,ze znacznym nader 
pokrzywdzeniem, tak ftanu, iako ofób partykularnych. W całey rozle
głości granic, miedzy obiema narodami, owfzem dobrze w  głąb kraiu 
Rofiyifkiego, niemali prąwie wiolki, któraby więcey lub mniey nie u- 
cierpiała przez te dezercye, za namową, a czafem i za iawnym gwaf- 
tem (zlachty Pollkiey, która ściągnąwfzy do fiebie pomienionych zbie
gów  , pofyłała ich zaraz wgłąb kraiu fw ego, a nawet zagranicę W ę- 
gierlką, umykaiac fię tym fpofobem w lzelkiey reklamacyi. i przecząc 
głośno, iako tern lub o w  człowiek u niey fię nie znaydował. Ieft to 
rzecz publiczna, a każda wiofka Polfka, w  którey więcey lub mniey 
znayduie fię takowych zbiegów, wyświadcza iey prawdę. Różne fpi- 
ly  prywatnych Ikarg, oraz raporty gubernatorów, kładną do trzech 
kroć ftu tyfięcy ludzi zbiegłych Rofiyilkicb, nie licząc ich potomków, 
od tylu lat, iak fię zaczęła, i trwa nieuftannie ta emfgracya. Prócz te
g o  wielka iefzcze liczba ieft takich zbiegów, którzy z  naydokładniey- 
(iey fpecyfikacyi częfto fię wymkną.

Takowe objećlum było materyą uftawicznego odwołania fię 
X ' Dwo-
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IX
D w orow i Rofiyifkiemn: nie trzeba fię iednak dziw ić, i i  ono nie w zię
ło fkutku, ieśli fię zważy, iż famę ofoby, któreby mogły determinować 
Rzeczpofpolitą do tego aktu fprawiedliwości, dobrego fąfiedztwa i za
chowania traktatów , były naypierwfze intereilowane przedłużać tę 
fpraw ę, pod tyfiącem nikczemnych pretextów, i  mordować Roflyą w  
dopominaniu fig, co w  każdym innym narodzie byłoby niechybną ma* 
teryą do w oyn y.

■ A że takowe -przywłaszczenie poddanych Roflyiikich fprzeciwia 
fię prawu Narodów , mianowicie zaś zabronione ieft przez traktaty, 
-przeto DwórRoflyifki funduie fię na prawach nayfprawiedliwfzycb,kie- 
dy fię upomina o nich: uczyni iednak w te y  mierze wfzyftko, czego
kolw iek można po ludzku oczekiwać, od iego żądzy pokoiu: to ieft, że 
dofyć ma na reftytncyi zbiegów urodzonych wkraiach fwoich, nieroz- 
ciągaiąc pretenfyi po ich •śmierci do potomftwa, które fig z nich w  Pol- 
fzcze urodziło-

T e  fą prawa właściwe ftamu, których Dwór Rofiyitki czyni rekla- 
mącyą t fama -oczywiftość i  fprawiedliwość nie mogłaby formować 
iaśnieyfzych. Nie mnieyfzy też on ma fundament łączyć z niemi rekwi- 
z y c y ą  nadgrody, za krzywdy i fzkody nayznacznieyfze poddanym fwo- 
im uczynione. Patrząc na ważność tak wielkich pretenfyi, dociekać 
można, iaka była dotąd Rofiyi moderaeyai cierpliwość; oraz iak w iel
kie ona ma prawo, uczynić fobie nakoniec fatysfakcyą, widząc po fze- 
ściudziefiąt leciech nieużytecznego nalegania, źe p ro żb y ie y  nigdyby 
ikutku nie otrzym ały.

KRZYWDY l SZKODY 
; Ludziotn Hojfyijkim poczynione .

t^Iadom o ieft, że rolnik w  Pafiftwie Roffyilkim, równie iak w  Polfz- 
V cze i w  wielkiey części Europy, przywiązany ieft do grantu, i for

mule część włafności fwego pana. Poznaie iuż każdy,jiak znaczną fzko- 
dę, przez utratę trzech kroć ftutyfięcy oby watelów różnego gatunku, 
poniofta fzlachta w  intratach, i w  kapitałach fwoich tnaiątków. Nie tyl
ko zaś trzeba rachować ftratę aktualną, z kaźdey familii zbiegłey do 
Polfki; mufiał fię iefzcze, w e wfzyftkich wioikach fąfiedzkich pograni
cznych, w fzcząć, za przykładem tych zbiegów, duch niepoffufzeń- 
ftwa, nierządu, pogróżek, nie dopufzczaiąc z tych ludzi, co pozoftali,

B a  od-
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odnofić pomiernega żylku w  uprawie gruntów . Nie ieden ieft taki 
dziedzic, który zamiaft zebrania iakowey intraty z wio£ki, mufiał fam 
ż y w ić  fwych kmieciów-, dla oddalenia dalfzey dezercyi, zoftawfzy ob
ciążonym ze fwąftratą nieużytecznemi dobrami, hez pożytku za kupno, 
zawfze w  nadziei, że Dwór otrzyma fprawiedliwość. i że fię uftanowi 
porządek na granicach, za którego pomocą będzie mógł w  czafie przy
wrócić rząd i gofpodarftwo miedzy fwemi ludźmi.

Prócz te g o , dziele fię iefzcze niezmierny ufzczerbek krajowych 
doftatków wfzelkiego rodzaiu. Każdy zbieg zabiera z fobą co ma nay- 
łepfzego, konia, pieniędae, pożyczając oboyga u fwego. fąfiada: wfzyft- 
ko z nim- na wieki wychodzi, a nędza rodaków eodziefi fię pomnaża.

C zp ło  dziedzice wyfyłali ludzi do Polfki, dla wyfelt kowania 
zbiegów z majętności fwoich: częlło ieh znalazlfzy, odwołali fię pra
w nie, lecz bezżadsego (kuku,dla niepodobieńftwa ©trzvTn*nia fpra* 
W adliwości w takowey materyi, w  którey każdy Iźlacbcić Polłki po
maga drugiemu, i patrzy przez fpary na iego nrefprawiedliwość. Jeśli 
kiedy przybyli profić o uczynienie tak oczywiftey fatysfakcyi, zoftali 
Wy (Jawieni na cek nie mówię fprzeczek i kłótni ( wiadomo ieft iakina 
fię trybem odprawiaią fądy Pol£kie), lecz na prześladowania nieftycha- 
ne, więzienia, obelgi , kary korporalne,a nawet na gardło, bądź zapry» 
watnym rozkazem, bądź za dekretem drobney iakiey, a na pół ślepey 
inryzdykcyń Wielu z  nich odefłaao fkaleczonyeh na wieki przez kary 
barbarzyńskie. Takowe ezcefly , i Wydatki ponieliorte od fzlarhty, w  
fzukaniu fwoich ludzi, oraz dochodzeniu u fąfiadów fprawiedliwości, 
którey nie podobna było nigdy doftąpić, pómnażaią mafię fzkód, i czy
nią niezmierną nadgrodę całkowhą.

Z drugiey ftrony poddani Roffyilcy nie mniey doznafi, ponolząe 
rayznakom itfże fzRody i pokrzywdzenia, rak ielf rzecz niepodobna, 
ludziom w  Roffyi urodzonym, otrzymać Sprawiedliwość w  Polfzcze. 
Obywatele małey Rofiyi tak partykularni, iako duchowni, i mnifi, któ
rzy bywfzy przez czas nieiaki pod panowaniem Polflóm, powrócili do 
fwego dawnego Pana, maiąc pretenfye w  różnych Prowincyach Pof- 
łkich da rzeczy , bądź prawem fuRceflyi i donacyi, bądź kupnem naby
tych, czynili daremne podróże na odzyłkanie dóbr, prawnie na fiebfe 
(padających. Po ftraceniu onych przez wydatki na prawne w ykręty, od* 
fyłano ich z  niczym , rozkazawlźy powierzyć fwe dokumenta kommifi- 
ferzom, którzy nie omiefzkali traktować z przeciwną ftroną, a dobra, 
które Iptawiedłiwie do nich należały, zoftały odebrane bez powrotu.

Prócz lego  ,  wielka ich liczba doznała równych traktamentów,
równe-
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równego więzienia, i wfzyftkich barbarzyófkich poftępkćw, iakicS do
znali ludzie ow i, poffani od fzlachty Rofiyiflóey, dla cdzyftania fwycb 
zbiegów.. Mimo wfeelkie reklamaeye,Które uczyniło Mimfferimn Róflyi- 
łkie, względem tylu poddanych fwoich, znifzpzonycb tym tak nieludz
kim, i tak przeciwnym, wzaiemnym obyczaynycb narodów ku fobie O- 
bo wiązkom , odmówieniem fprawiedfiwości, inkw izycja tych fpraw 
zaw fze była odfyłana do tychże trybunałów, które popełniły pierwfze 
bezptawra, albo-ie pochwaliły. Trudno było zatym odebrać iakową re» 
zolucyą: zofiały fię dobra przy tych, którzy ie zabrali , bez żadney u- 
czynioney nadgrody poddanym RofTyifkim. Z oryginalnych dokumen
tó w , które fię fef/cze znayduią u familii, niefzczęśliwie zrujnowanych 
przez te niesprawiedliwości, nie licząc ani reftytueyi dochodów, od u- 
płynienia prawie iednego wieku , ani expenfów i nakładów niezmier
nych, łożonych przez ich przodków,dla otrzymania fprawiedliwości, 
urafta ta rzecz w  znaczny nader kapitał.

Nie mafz na świecie potencyi, Rtórehy miały miedzy fobą trakta
ty  i obowiązki uroczyftfze, dokładnieyfze, i bardziey przyftofowane do 
prawdziwego dobra poddanych, względem handlu, i wzaiemney komu- 
nikacyi, nad te , które fię zawierały nfedzy Rofiyą i Follką-, a dawniey 
miedzy Pulfkąt i Szwecyą, eo fię tycze Tnflant, Prowincyi nffąpianey 
Roflyi, ze wfzyftkiemi fwemi prawami i należytośeiami. Świadkiem te
go Traktat Oliwlki w  Artykule XV; Traktat pokoiu wiekuiftegoMo- 
fkiewlkl R. IÓ8Ó. W Artykule X VIII, tudziez paragrafy 1,2 , 4 ,5 ,10 ,1  
19 traktatu Warfzawfkiego 1705. Z  tym wfzyffkim nigdy traktat ni* 
był tfbtkliwiey nadwerężony, ani żaden handel nie doznał tyle fzwan- 
ków , ile ieh doznali poddani Roflyifcy, więcey niżeli przez ieden wiek, 
ze ftrony Rzeczy połpolitey i iey poddanych. Nie ieft to płonna powieść, 
dla uprzedzenia Publicum, anifalenia fię bez dowodu, ale rzecz iawna 
dowiedziona dokumentami autentycznemi, i tyfiącem świadków oczy- 
wiftycfi.

Na tych to  więc , codziennym doświadczeniem utwierdzonych 
prawdach wdarta Roffya, przypifuie Rzeczypolpolitey Pollkiey, fey 
członkom i poddanym,zupełny upadek handlu,miedzy obiema narodami, 
który to upadek fprawiła chciwość, interes z pogwałceniem naywfdo» 
cznieyfzym traktatów: przyptfuie razem teyżeRzeczypofpolitey fawór, 
autoryzacyą, a częfto uffanowienie naffępuiących nowotnośei, prze* 
ciwko uchwałom traktatów: < że nigdy fluehać niecbciała o nadgrodzie 
fekcfd poczynionych, mimo wfzyftkie nalegania ,  ze firony Roiły ilkiey 
uczynione ,■

L
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*4  . , , s_.. ■ x
I. Przeciwko u (ławom traktatów w y że y  cytowanych, nie ty lko  

Uzeczpofpolita odmieniła arbitralnie mieyfca wyznaczone na komory, 
ale ich iefzcze nad to pomnożyła liczbę; zkąd uroiły trudności, i fzko- 
dy znaczne w  handlu Roflyilkim, iuż to na D nieprze,iuż na Dźwinie. 
Nieprzyzwoitość pomnożenia tych komór., uroiła w ifcey iefzcze nie- 
doftatkiem regulamentu albo taryf: kiedy zoftawiono srbfolutn e na dy- 
fkrecyą ludzi celnych, których niezmierna liczba znayduie fię na każ- 
■ dey komorze, mftanawiać, podwyżfzać, albo poniżać cło , według oko
liczności, albo, -iż powiem praw óziw iey, według ich kapryfów, i 
ęhciwości partykularney. Same nazwifka wfzyftkieh podatków, które 
niezmiezna ta liczba dozorców każe fobie płac;ć, pokazują tyleż tytu
łów  niefprawiedliwości, ile zdzierczych rąk, przez które przechodzą. 
Takie fąobwencye, podarunki, dylkrecye,ofierencye,"Woiewodzifilkie, 
Podwoiewódzkie, Starościófkie, na Pifarzow, Strażników, Rewizorów, 
Officyerów i zołnierzów, & c. ow o zgoła niemafz prawie aż do famę- 
go miftrza, któremuby -niebyło potrzeba płaci<5 . T«k dalece, że te 
ździerftwa, drapieztwa,i pokrzywdzenia ftatków płynących Dźwiną 
z  towarami kraiowemi, wynofzą cło na 50 od fta, wyżey iefzcze, ni
żeli było przed 40 laty, lubo i na ow czas one fprawiedłiwą taxę prze
chodziło.

i i .  T ak  fzkodliwy przykład, znalazł naśladowców w  fzłaćhcie 
każdego ftanu,miefzkaiącey podłużDniepra i Dźwiny, lubo ona żadne
go nie ma prawa nftanaWiad cła, akcyzy, i inne podatki. Pomnożyły 
fię bardziey iefzcze ftopnismi takowe *xcefly, śmiałością, że mimo 
wfzyftkie naprzeciw uczynione reprezentacye, nigdy nie była za to ani 
Upomniana, ani karana. O w fzew  przeciwnie, poddani Roflyifcy, udaią- 
cy  fię do lądów Pólfk-ch o  fprawiedliwość, zoftali narażeni na nie
zmierne podatki, i częfto fkazani byli na kary korporalne. Tymże fa- 
mym ździerftwa duchem pobudzona fizlachta,maiąca dobra podlużtych 
rzek,także Żydzi arendarze, pod preteztem weryfikowania kwitówko- 
mornycb, zatrzymuią ftartki naładowane towaram i, każą im przybiiać 
do brzegu, zabieraiąc gwałtem co fię podoba, dla mniemanego prawa 
Ikładow. { cPćtappe)

B yw ał to, żeim  częfto bronią flifów,pdki wody nieopadną; i na 
-ów czas ci, którzy fię im daią, prowadzą na piafki, albo na fkały u- 
kryte w  wodzie, tym umylłem, ażeby z panami fwetni, mogli podług 
fwey w oli odzierać ftatki, ieśliby fię rozbiły, i  wyciągać niezmierney 
zapłaty, za ratunek i fkłady; albowiem przez kontrawencyą paragra
fow i 4 i Artykułowi tg, traktatu Warfcawlkiego, R. 1705. nie pozwala

ją
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ią nigdy propryetarzom rozbitych flatk ów* ratować famym fwoich to
warowy częfto tez przychodzą do excef!u meludzkości*źe każą fobie 
płacić od kamienia,, na którym fię (łatek rozbił..

III. Handel takoż lądowy, nietnniey podlega kłótniom i Jcontry- 
bucyom,. ze (trony (zlachty* bądź na publicznych gościńcach, bądź na 
pobocznych drogach miefzkaiącey.. Ta fzlachta, wydziera kupcom fum-, 
my niezmierne, pod imieniem ce ł, akcyzy w yw ozu, myta, a ieśli ku
piec chce wziąć drogę krótfzą i łacnieyfzą, przymufzaią go do brania 
złey i trudniej fżcy każą im.przechodzić przez zep(ute mofty,albo po ni
kczemnych tratwach-

łV\ Zrzodłem także fzkód nayczę(łfzych i naywifkfzych, lako
we tylko handel ponoflćmoże, ie(t niedobre fumnienle wielu fzlachty 
Polfkiey Rontraktuiąety z  kupcatniRyfldemi* lub innych miaft RufTyi- 
fkich, względem przedaży drzewa, f. innych tow arów , która w zią- 
w fzy  pieniądze z g ó ry , częfto przez połowę ceny, nie tylko nie do- 
trzymuie flowakontraktu,lecz nad to , częfto zatrzymuie wzięte na 
zadatek pieniądze, pod tyfiąc nikczemnemi pretextami,, iako to, i i  ma 
pretenfyą rówńey wagi do kopców tego lub owego miaffa Roflyifkie- 
go. Mimo befpieczeńftwo handlu gwarantowanego tylą traktatami, 
fzlachta PoKka, która nie zna ani wędzidła,ani prawa, zatrzymuie po 
drogach kupców Rofiyifkich, ich Faktorowy zdziera ich, odbiera pie
niądze, częfto nawet bez śladu pretextu, częfto za pretenfye, które do 
niey żadnym fpofobem nie należą. Nie dość na tjm , częfto zamyku tych 
kupców w  fwoich dobrach w więzieniach, zada-ąc cnym nayokrutniey- 
fze katownie. Znaydmą (Tę tego przykłady niezliczone r iefżcze świeże, 
a fprawiedliwość, po którą ci niefzczęśliwi udaią fię do fądów, z wiel- 
kiemt na to  wydatkami, i którey jednak nigdy nie otrzymufą, dopeł
nia ich ruiny. Ze wfzyftkich tyeh gwałtów , zdrad, wex niefprawiedli- 
wych i nieznośnych, oczywiffiych kradzież^, oraz iawnego umykania 
fprawiedliwości, rzecz ieft widoczna z  dokumentów r.aypewnieyfzycb, 
a prawie wfżyftkich ufundowanych na aktach iurydyczrych, że fam! 
kupcy Ryfcy podięli fzkody w ięceyniż na milllon talerów Albertvft- 
fkich, handluiący zaś z innych miaft Roflyillóch, we troynafóh więcey.

Te fą pretenfye, równie fprawiedliwę lako ważne Dworu Rof- 
(yifkiego, Reftytucya dwu kraiów niezmiernych, zabranych przeciwko 
traktatom, i procent prawnie należący za poftefyą, którey poddani Rof- 
fyófcy tak długo byli pozbawieni- Reftytucya poddanych, bądź zabra
nych, bądź zataionycli, których jliczba ieft nader znaczney w a g i, aby

Roflya

*5

http://rcin.org.pl



i6
Roflya miała i cli ftraty zaniedbać: nadgroda tylu krzywd i fzkóS poczy
nionych fzlachcie, klafztorom, nakoniec handlowi przeciwko zamie
rzeniu traktatów; do czego można ielzcze przydać wiele innych praw 
i pretenlyi, które nie będą zaifte lekkiey wagi.

Po uczynionych znacznych wydatkach w ludziach i pieniądzach* 
łożonych od Roflyi na afiyltencyą Pofzcze, dla ocalenia iey od wście
kłości włalnycb obywatełów; i która zamiaft wdzięczności wznowiła 
toż famo fzaieńftwo, aż do pogrążenia zupełnym upadkiem narodowi: 
ieft to akt wfpaniałości, że Dwór Roflyilki polpołu z drugiemi fąiiedz- 
kieuii Pollki potencyami., nakłonił fię do uczynienia koóoa Anarcnil, 
która ią nifzczyła, i do ubefpieczenia lepiey urządzoney, fzczęśłiwfzey 
i fpokoynieyfzey iey exyftencyi. Po odniefioney w ludziach i pienią
dzach nienadgrodzoney (żkodzie z przyczyny woyny niefprawiedliwey, 
którey fami Polacy fą pobudicami, powinna %  zdawać wielka w  ty na 
moderacya; że Iey lmperatorfka Mość wfzyftkich Rufi, ma dcrfyć na 
przywiedzeniu dolkUfku famy cii tylko praw fwoięh oczywiftych, i u- 
czynienie fobie fatysfakcyi fzkod ponieiionych, czego nigdy naród ie- 
den drugiemu nie może odmówić, ofobliwie że tu nic z  uciążliwością 
nie uczyniono przez nader fprawiedliwą zemftg.
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